令和５年第４回室蘭市教育委員会定例会

会議録

1

令和５年第４回室蘭市教育委員会定例会

１ 日 時 令和５年４月１９日（水）

開会 午後４時００分

閉会 午後４時１５分

２ 場 所 室蘭市役所 ２階大会議室

３ 本日の議事日程

４ 出席委員 伊藤教育長 稲川委員 定廣委員 古谷委員

５ 説明員 坂口教育部長 西舘教育部次長 入村教育指導参事

棟方指導主事 山本指導主事 船橋総務課長

山口学校教育課長 山﨑生涯学習課長 佐藤生涯学習課主幹

伏見図書館長 本野学校給食センター所長

日程

第１

第２

第３

番 号 件　　　　　　名

会 議 録 署 名 委 員 の 指 名

報告第１号 室 蘭 市 教 育 委 員 会 ５ 月 行 事 予 定 の 件

報告第２号
室 蘭 市 教 育 委 員 会 臨 時 代 理 の 件

（ 室 蘭 市 社 会 教 育 委 員 の 委 嘱 の 件 ）

2

伊藤教育長 ただ今から、令和５年第４回室蘭市教育委員会定例会

を開会いたします。日程第１「会議録署名委員の指名」

を行います。本日の会議録署名委員に稲川委員を指名い

たします。

次は、日程第２「報告第１号室蘭市教育委員会５月行

事予定の件」を議題といたします。事務局の説明をお願

いいたします。

船橋総務課長 報告第１号「室蘭市教育委員会５月行事予定の件」の

うち、主なものにつきまして、ご説明いたします。２ペ

ージの報告第１号別紙をご覧願います。

はじめに、学校教育課でございます。８日から２７日

まで、室蘭西中、桜蘭中を除く各中学校で修学旅行が予

定されております。次に、生涯学習課でございます。は

じめに民俗資料館では、５日に「民俗資料館フェスティ

バル」が開催されます。次の市民美術館では、１日から

１４日まで「駒澤 静秀 書展」が、月を通して「小島 和

夫 作品展」が、１７日から３１日まで「山本 家弘 展」

作品展が開催されます。次のＤＥＮＺＡＩ環境科学館で

は、４日から６日まで「ゴールデンウィーク科学館祭」

が、２７日に「夢工房のロボットサッカー」が、２８日

に「おもちゃの病院中島」、「エコ教室 水をきれいにし

よう」が開催されるほか、「ファミリーサイエンス」や

「スポットサイエンス」が随時、開催されます。次の図

書館では、６日、７日、１３日、２７日に「おはなし会」

が、３日から１２日まで「こどもの読書週間特別展示

Love！恐竜＆古生物」が、３日に「英語であそぼう」が、

２４日に「ステップライブラリー」が、３１日に「親子

読書ふれあい事業（ブックスタート）」が開催されます。

次の、港の文学館では、２日から３１日まで「企画展港

の文芸誌展文学の香り漂う街、室蘭」が開催されます。

説明は以上でございます。

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等は、ありませ

んか。

稲川委員 西中と桜蘭中はなぜ除かれているのですか。

3

棟方指導主事 ４月に出発することから、２校については、５月の行

事予定から除いております。桜蘭中学校は明日４月２０

日出発、西中学校は４月２３日出発となっております。

伊藤教育長 ほかにありませんか。それでは、報告第１号は、終了

します。

次は、日程第３「報告第２号室蘭市教育委員会臨時代

理の件（室蘭市社会教育委員の委嘱の件）」を議題とい

たします。事務局の説明をお願いします。

山﨑生涯学習課長 それでは、報告第２号「室蘭市教育委員会臨時代理の

件（室蘭市社会教育委員の委嘱の件）」について、ご説

明申し上げます。

本件は、本市社会教育委員の髙橋泰明委員が、本年４

月６日をもって退任したことに伴い、その補欠委員の委

嘱について、教育委員会臨時会を招集する暇がないこと

から、令和５年４月７日、室蘭市教育委員会教育長に対

する事務委任等規則第３条第１項の規定に基づき、教育

長が臨時に代理したもので、同条第２項の規定に基づき、

報告するものでございます。臨時代理の内容でございま

すが、次ページの報告第２号別紙をご覧ください。後任

の髙田裕之委員は、室蘭市立港北中学校の校長であり、

学校教育関係分野からの社会教育委員として委嘱するも

のでございます。尚、委員の任期は、前任者の残任期間

であります令和５年４月７日から令和６年５月３１日ま

でとなっております。なお、次のページに室蘭市社会教

育委員の委嘱の基準等を定める条例を添付しております

ので、参考にご覧ください。説明は以上でございます。

伊藤教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問等は、ありませ

んか。それでは、報告第２号は、終了とさせていただき

ます。

以上で、本日の日程は、全部終了いたしました。

これをもちまして、令和５年第４回室蘭市教育委員会定

例会を閉会いたします。

4

本委員会の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

室蘭市教育委員会教育長 伊 藤 博 明

室蘭市教育委員会委員 稲 川 昭

会 議 録 調 製 員 船 橋 晶